
 

 
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS 

 PROVINCIA DI MESSINA 
 

V  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
Viale Jannuzzo n 2 – 
tel. 0942/51805 – fax. 0942/54279 
e-mail pm@comune.giardini-naxos.me.it 
 

 

 ORDINANZA n° 82   /p.m.                                                   Del 22/10/2012 
 
 
 

 
 

Oggetto: Regolamentazione ed uniformazione degli orari di sosta per le operazioni di carico e 
scarico merci . 

 
 

IL RESPONSABILE V SETTORE  
 
 

Premesso che le Ordinanze emesse in merito alla regolamentazione delle aree di sosta, da adibire e riservare 
alle operazioni di carico e scarico merci nel territorio comunale, hanno, a secondo delle zone di utilizzo, 
orari diversificati;  
Atteso che a causa di detta diversificazione vengono riscontrate, da parte delle ditte di approvvigionamento 
delle merci, diverse problematiche legate appunto alla diversificazione degli orari;  
Ritenuto opportuno, per le motivazioni esposte, procedere ad uniformare gli orari riguardanti le operazioni 
di carico e scarico merci in tutto il territorio comunale, stabilendo i seguenti orari di utilizzo delle aree 
destinate alla sosta momentanea dei mezzi adibiti a tali operazioni:  
� Orario antimeridiano dalle ore 09.00 alle ore 13.00  
� Orario pomeridiano dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

Vista la nota dell’Assessore alla Viabilità assunta al prot. P.M.7567/2011, con la quale oltre che confermare 
gli orari suddetti ribadisce che nelle aree di sosta destinate alle suddette operazioni, sia istituito come 
regolarmente previsto, il divieto di sosta con rimozione per tutti i veicoli non adibiti alle operazioni di carico 
e scarico merci, solo dalle ore 08.00 alle ore 20.00;   
Preso atto del contenuto delle ordinanze fin qui  emesse di pari oggetto; 
Visto gli artt. 7, e 158 del vigente Codice della Strada; 
Visto l’O.A.EE..LL. vigente in Sicilia; 
 

O R D I N A 
 
 

Per tutte le motivazioni sopra esposte, le quali si intendono qui integralmente trascritte e riportate: 
1. Di uniformare, in tutto il territorio comunale, l’orario di utilizzo delle aree di sosta riservare per le 

operazioni di carico e scarico delle merci con gli orari appresso indicati:  
� Orario antimeridiano dalle ore 09.00 alle ore 13.00  
� Orario pomeridiano dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

2. Di istituire, in tutte le aree destinare alle operazioni di cui sopra, il divieto di sosta esclusivamente dalle 
ore 08.00 alle ore 20.00, ad eccezione dei veicoli adibiti al trasporto merci negli orari stabiliti. 

3. Di notificare copia della presente al Responsabile del IV Settore U.T.C., trasmettendone copia, al 
Comando Polizia Municipale, alla locale Stazione dei Carabinieri, alla Polizia Stradale di Giardini 
Naxos, per le rispettive competenze. 

 



 

 
 
 

4. L’Area Tecnica di questo Ente, è incaricata alla uniformazione e/o nuova installazione della segnaletica 
verticale, riguardante le aree di sosta per carico/scarico merci in esecuzione al presente dispositivo. 

5. La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Comunale per la relativa divulgazione per il 
periodo di cui i termini di legge per il ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture, oppure 
ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania.  

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica, ai quali la presente Ordinanza sarà trasmessa, sono 
incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.  
Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso gerarchico 
al Ministero delle Infrastrutture, oppure ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania   
 
     

                  IL COMANDANTE P. M. 
                           Magg. Lo Cascio Alfio 

 


